
 
 

 
 

 

Prot. n° 1334/IV.5.1/PNRR                     Manfredonia, 04/04/2023 

All’ albo Istituto 

         Al sito web della scuola 

Amministrazione Trasparente 

 

OGGETTO: Decreto assunzione in bilancio del Progetto “Scuola   Attraente”. 
Risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della 
linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” 
nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 
Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022) 

Progetto: “Scuola Attraente” 

Codice Progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-25177 
 

CUP: I34D22004090006 
 

                                                                        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza; 

VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 

con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

VISTA  in particolare, la Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 1.4 

– “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo 

della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU; 

VISTI  i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo 

all’obiettivo climatico e digitale, il principio di parità di genere e l’obbligo di 

protezione e valorizzazione dei giovani; 



 
 

 
 

 

VISTI  gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi 

finanziari stabiliti nel PNRR; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 29 dicembre 2021, n. 361, recante “Definizione 

delle modalità di attivazione e realizzazione di una piattaforma on line per le attività 

di mentoring e di formazione in attuazione della linea di intervento 1.4. “Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola 

secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”; 

VISTO  il decreto del Ministro per le disabilità 9 febbraio 2022, recante “Direttiva alle 

amministrazioni titolari di progetti, riforme e misure in materia di disabilità”; 

CONSIDERATO che l’investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nel I e II ciclo e alla lotta alla dispersione scolastica” prevede, tra le altre 

misure, la realizzazione di attività di tutoraggio per studentesse e studenti, in 

particolare nella fascia di età 12-18 anni, a rischio di abbandono scolastico o che 

hanno già abbandonato la scuola, atte a prevenire e contrastare la dispersione 

scolastica; 

RILEVATO  che risultano da destinare per l’attuazione della linea di investimento M4C1I.1.4 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo 

e alla lotta alla dispersione scolastica” del PNRR risorse pari ad euro 1,5 miliardi a 

valere sul conto di contabilità speciale CS 6301, denominato PNRR-MINISTERO- 

ISTRUZIONE; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei 

criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e 

alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – 



 
 

 
 

 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU”; 

VISTO  l’Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto 

della dispersione scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione 

Europea - Next Generation EU - Riparto istituzioni scolastiche, da cui risultano 

assegnati a questa istituzione scolastica € 189.671,56; 

VISTE  le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione 

e del merito prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022 per l’attuazione del “Piano Azione 

di Prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica” nelle Istituzioni scolastiche; 

VISTO il progetto “Scuola Attraente” relativo al Piano Missione 4 – Componente 1 – del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU-Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 

170/2022) – Codice avviso M4C1I1.4-2022-981-P-25177 approvato dal collegio dei 

docenti nella seduta del 24/02/2023 e dal consiglio di istituto nella seduta del 

27/02/2023; 

VISTA  la candidatura al progetto “Scuola Attraente” inoltrata dall’Istituto in data 27/02/2023 

(codice inoltro M4C1I1.4-2022-981-P-25177; 

VISTO  l’atto di concessione prot. n° 51187 del 18 marzo 2023 regolarmente firmato dal 

Dirigente Scolastico e dal Coordinatore dell’Unità di Missione che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO il programma annuale e. f. 2023; 

VISTO  il punto “Rispetto degli obblighi di informazione e pubblicità” delle Istruzioni 

operative per le azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica – nota 

del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. 109799 del 30.12.2022 - che dispone 

l’obbligo, in capo ai destinatari dei finanziamenti dell’Unione, di rendere nota 

l’origine degli stessi e di garantirne la visibilità, anche attraverso il logo dell’Unione e 



 
 

 
 

 

una informazione adeguata sul finanziamento destinata a pubblici diversi; 

VISTO il punto “L’assunzione in bilancio” pag. 10 delle Istruzioni Operative che indica 

specificatamente dove iscrivere le risorse della linea di investimento 1.4. “Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola 

secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU, assegnate;  

VISTO che si deve procedere all’assunzione dell’iniziativa progettuale al bilancio dell’Istituzione 

Scolastica per l’esercizio finanziario 2023, onde consentire l’avvio delle attività 

programmate e autorizzate; 

 

DECRETA 

di assumere nel programma annuale 2023 il progetto “Scuola   Attraente” - Risorse per le azioni di 

prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4. 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola 

secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022) - Codice Progetto: 

M4C1I1.4-2022-981-P-25177 - CUP: I34D22004090006 

 

Codice Progetto CUP Titolo Importo autorizzato 

M4C1I1.4-2022-981-P-25177 I34D22004090006 Scuola   Attraente €. 189.671,56 

 
I finanziamenti devono essere iscritti, separatamente per fondo, nelle ENTRATE - modello A, voce 2.3.4 

 
ENTRATE Generali 

Agg./Voce/Sott. Denominazione Importo 



 
 

 
 

 

2.3.4 Next Generation EU PNRR Missione 4 – 
Componente 1 

€. 189.671,56 

 

ENTRATE per Attività e progetti: Attività A 03 - 49 - Azioni di prevenzione e contrasto 
della dispersione scolastica PNRR D.M. 170/2022 Codice Progetto: M4C1I1.4-2022-

981-P-25177 CUP: I34D22004090006 

 

Progetto A 03 - 47 

Agg./Voce/Sott. Denominazione Importo 

2.3.4 Next Generation EU PNRR Missione 4 – 
Componente 1 

€. 189.671,56 

 
 

USCITE per Attività A 03 - 49 - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 
scolastica PNRR D.M. 170/2022 Codice Progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-25177 

CUP: I34D22004090006 

 

Agg./Voce/Sott. Denominazione Importo 

1.3.8 Compensi per altri Incarichi conferiti a personale €. 163.894,55  

2.3.11 Altri materiali e accessori n.a.c €.     4.777,01  

3.9.1 Mensa scolastica  €.   21.000,00    

TOTALE PROGETTO €.     189.671,56 

 
Si dispone, altresì, la relativa variazione ai sensi del D.I. n. 129/2018, la predisposizione della Scheda 
illustrativa finanziaria (Mod. B), e, in coerenza con le previsioni del PTOF, bisogna che si trovi evidenza 
nella specifica attività di verifica, modifica e assestamento al Programma annuale (cfr. D.I. n. 
129/2018, art 10). Nel caso il Progetto si sviluppi su più esercizi finanziari, le somme non impegnate 
al 31 dicembre confluiranno come economie nell’avanzo di amministrazione e dovranno essere 
riportate nella competenza dell’esercizio successivo ai sensi dell’art. 5, comma 6, del decreto 
interministeriale n. 129 del 28/08/2018. Il presente dispositivo verrà trasmesso via mail al Consiglio 
di Istituto, ai sensi dell’art. 10, comma 5 del D. I. n. 129/2018 (Regolamento recante istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107. 
Il presente avviso viene affisso all’albo della scuola e pubblicato sul sito web della scuola 
www.toniolo.edu.it. 
 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 (Prof. Pellegrino IANNELLI) 

http://www.toniolo.edu.it/

		2023-04-05T12:15:26+0200
	PELLEGRINO IANNELLI




